
Expediente nº 012279/17/DA/2006
DTM-SUP/DER-006-19/06/2008
Oficializa no Departamento o uso do SCPw –
Sistema de Controle de Patrimônio (1.2) (1.3)

SENHORES, CHEFE DE GABINETE, DIRETORES DE DEPARTAMENTO,
COORDENADOR DE OPERAÇÕES, COMANDANTE DO CPRv, DIRETORES DE
DIVISÃO, DE ASSESSORIAS E SENHORAS, DIRETORA DO SERVIÇO DE
AUDITORIA E PROCURADORA DE AUTARQUIA CHEFE:

O Superintendente do Departamento de Estradas de

Rodagem, no uso de suas atribuições,

considerando a necessidade de compatibilizar o controle

patrimonial existente no DER ao SIAFÍSICO – Sistema Integrado de Informações

Físico-Financeiras – e ao SIAFEM – Sistema Integrado de Administração Financeira

para Estados e Municípios,

DETERMINA:

Artigo 1º - Fica oficializado no Departamento o uso do SCPw

– Sistema de Controle de Patrimônio – restando aprovado o Manual do Usuário

constante de fls.15/127 do Expediente nº 012279/17/DA/2006.

Artigo 2º - Compete à DME – Divisão de Equipamento e

Patrimônio – administrar o sistema eletrônico ora oficializado promovendo sua

implantação e manutenção, com o apoio dos SMn – Serviços de Equipamento e

Patrimônio – das Divisões Regionais.

Artigo 3º - A DFF – Divisão de Contabilidade e Finanças –

assim como as CCA.n – Seções de Contabilidade – das Divisões Regionais, deverão

interagir junto ao SCPw, sempre que sua utilização implicar nos conseqüentes registros

contábeis.

Artigo 4º - A presente DTM estende seus efeitos, além dos

órgãos constantes da estrutura organizacional do Departamento, às Células de Apoio

Administrativo constituídas de conformidade com a DTM-SUP/DER-008-12/07/2006,

para fins de suporte aos órgãos do CPRv – Comando de Policiamento Rodoviário.

Artigo 5º - Esta DTM entra em vigor nesta data.

ENGº DELSON JOSÉ AMADOR
SUPERINTENDENTE DO DER

MN/amgl

http://www.go2pdf.com

